1

令和２年度 第１回 新潟市立新津図書館協議会 議事概要

日 時： 令和元年 ７月 ６日（月） 午前１０時～１１時３０分

場 所： 新潟市立新津図書館研修室

出席者： 新潟市立新津図書館協議会 木村会長，中野委員，井浦委員，剱委員，

渡部委員，柳田委員

     事務局 橋谷田新津図書館館長，森主任，簑和主査，渡部吏員

１ 開会

２ 委嘱状交付

３ 館長挨拶

４ 委員自己紹介

５ 職員自己紹介

６ 議事

（１）副会長の選出

   副会長に中野委員が選出された。

（２）令和元年度 図書館ビジョン数値目標及び組織目標について

（事務局）  案件概要説明

（渡部委員） 地域のパンフレットや発行冊子の積極的収集とあるが、収集した資料

は館内のどこかで閲覧可能となっているのか。

（事務局）  館内の郷土室コーナーふるさとコーナーで閲覧可能です。

（木村委員） 古地図をデジタル化して公開とあるが、その利用状況や閲覧回数など

はわかるか。

（事務局）  ホームページ閲覧の詳細については把握できず、明確にお答えできな

い。

（３）令和２年度 図書館ビジョン数値目標及び組織目標について

（事務局）  案件概要説明

（柳田委員） 目標数値についてだが、これはもう変えられないのか。これまで何日

か休館などがあった中、全体的に高いように思う。実績を出す段階で

格差が出てくるように思うがいかがか。それともう 1 点、情報発信と

いうところで、ホームページが見にくいように思う。見やすく、新刊

本の紹介などもう少し華やかなページにならないものだろうか。

（事務局）  数値目標については、新型コロナウイルスの影響は避けられないとこ

ろだが、これからの期間で頑張りたいという思いも込めて、昨年度の

実績に基づいた数値目標とした。実際の評価の時には、月別であると

か戻り具合など見方を変えて、示したい、ホームページについては、

中央図書館が管理しており、新津だけ変えるというのはなかなか難し

いが、この会で意見が出たことについては中央図書館に伝えたい。

（木村委員） ブックスタートなどの事業について、これからの見通しはどうか。

2

（事務局）  ブックスタートについては、これまで乳幼児健診が実施されていなか

ったが、検診が 7 月から再開されるのでこれからはやれると思う。た

だし、密にならないことなどを注意しながらの実施となると思う。読

み聞かせについては、具体的な期日などは決まっていないが、再開に

向けて準備をしていきたい。

（井浦委員） 参考までに、保育園から読み聞かせをやってほしいという話があり、

実際にやってきた。読み手がマスクをして行ったが違和感はなく、子

どもたちも絵本に見入ってくれて喜んでくれたのでやってよかったと

感じた。

（事務局）  今年度の重点であるレファレンスサービスの周知について、いろいろ

な方面に届く何か良いアイデアがいただけるとありがたい。

（渡部委員） 予算の関係もあるだろうが、せっかく出されている図書館だよりを学

校を通じて子どもに配るとか地域の回覧板で回すなどしてはどうか。

（事務局）  図書館だよりそのものではなく、見やすく整理されたチラシのような

形で配布出来たらよいのではないかと考えている。

（柳田委員） 広報のことですが、市報にある図書館コーナーのようなところに、図

書館だよりの URL を載せるなどの工夫をしてみてはどうか。

（事務局）  いただいたご意見を参考に検討していきたい。

（４）令和２年度新津図書館事業計画について

（５）令和２年度図書館予算について

（事務局）  案件概要説明

（剱委員）  事業計画の中に読み聞かせの派遣があるが、読み聞かせのボランティ

アグループに初心者指導のための講師派遣はお願いできるのか。

（事務局）  予め期日の調整などができれば可能である。

（柳田委員） 一般向けや子ども向けの映写会は、地域のイベントなどが軒並み中止

になっており、感染症対策をしっかりとって是非開催してほしい。

（事務局）  事前申し込みや参加人数の制限など感染症対策をしっかりとった上

で、昨年並みの開催を予定している。

（柳田委員） 予算について、昨年度のこの会でも前の年に比べて予算が減らされて

いるという話を聞いた。新潟市の図書館全体として予算が減らされて

いるということか。

（事務局）  新潟市は、図書館だけでなくいろいろな分野で予算が削減されてい

る。

（柳田委員） 警備員の委託がなくなるという説明だが、警備員がいることで利用者

としては安心につながっていた。利用者の多い土日だけでも警備をお

願いできないのか。あるいは、地域のボランティアを募るというよう

な方法もあると思うがどうか。

（事務局）  警備員さんがいることでの安心感というのは確かにあると思う。現状

は、警備員の業務を職員が引き継いで実施している。ボランティアの

3

活用については、今後の課題である。

（中野委員） 窓口業務の委託料について、何をどこまで委託しているのか教えてい

ただきたい。

（事務局）  窓口業務を民間会社に委託している。委託の内容としては、窓口での

本の貸出や返却、館内の本、各図書館からの回送本の整理などであ

る。窓口業務委託をしているのは、新津のほか東区プラザを含む中央

図書館、豊栄図書館、坂井輪図書館の全部で 4 館である。

（中野委員） 委託先は、中央図書館からの指定か。

（事務局）  窓口業務の委託については、各館がそれぞれで契約しており、現状で

は結果的に 4 館がすべて同じ会社に委託している。

（５）報告

  ・第二次図書館ビジョン策定ついて

  ・第三次新潟市子ども読書活動推計画策定について

・新津図書館における新型コロナウイルス感染拡大防止策について

（事務局）  案件概要説明

（渡部委員） 感染拡大防止について二つお聞きしたい。まず、トイレ洗面台の手洗

いの水の量は何とかできないのか。水量が少なく、すぐに止まってし

まって手が洗えない。もう一つは、パソコンの消毒はどうなっている

のか。

（事務局） トイレ洗面台については、業者に見てもらったが、設備として一体に

なっており水量を変えることはできないとのこと。変えるとなると洗

面台そのものをすべて交換しないとできない。パソコンについては、

可能な範囲で、朝の開館前に消毒を行っているが、利用が終了するご

との消毒は行っていない。

（渡部委員） こまめな消毒をお願いしたい。

（井浦委員） すべての子どもに平等な読書環境をということだが、新津図書館にお

いて、外国籍のお子さんの利用はあるのか。

（事務局）  利用は、確認できていない。

【事前配布資料】

次第

協議会委員名簿

座席表

資料№１①  令和元年度 新潟市立図書館施策・事業評価シート

②  令和元年度 新潟市立図書館指標別評価シート

資料№２①  令和２年度 新潟市立図書館ビジョン評価シート

②  令和２年度 新津図書館組織目標管理シート

4

資料№３①  令和２年度 新津図書館事業計画

    ②  令和２年度 新津図書館視聴覚ライブラリー事業計画

資料№４   令和２年度 新津図書館予算

資料№５①  第二次図書館ビジョンの策定について

②  新潟市立図書館ビジョン 後期施策・事業計画資料

資料Ａ 「図書館協議会」について

資料Ｂ 図書館法

資料Ｃ 図書館法施行規則

資料Ｄ 新潟市立図書館条例

資料Ｅ 新潟市立図書館条例施行規則

資料Ｆ 新潟市立図書館協議会運営規則

資料Ｇ 新潟市立図書館ビジョン（概要版）

【当日配布資料】

１ 図書館利用案内，カレンダー